HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /2023/NQ-HĐND        Hưng Yên, ngày        tháng      năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Quy định mức chi đối với một số nội dung chi tổ chức

thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và cưỡng chế kiểm đếm,

cưỡng chế thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN

KHÓA …, KỲ HỌP THỨ …

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính

phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 25 tháng 6 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 và Nghị

định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính

phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Chính phủ

quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công;

Căn cứ Thông tư số 61/2022/TT-BTC ngày 05 tháng 10 năm 2022 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí tổ chức

thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;

DỰ THẢO

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Nghi-dinh-43-2014-ND-CP-huong-dan-thi-hanh-Luat-Dat-dai-230680.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-47-2014-nd-cp-boi-thuong-ho-tro-tai-dinh-cu-khi-nha-nuoc-thu-hoi-dat-230624.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Nghi-dinh-163-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-ngan-sach-nha-nuoc-335331.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Nghi-dinh-01-2017-ND-CP-sua-doi-nghi-dinh-huong-dan-Luat-dat-dai-337031.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-148-2020-ND-CP-sua-doi-mot-so-Nghi-dinh-huong-dan-Luat-Dat-dai-427504.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-60-2021-ND-CP-co-che-tu-chu-tai-chinh-cua-don-vi-su-nghiep-cong-lap-478766.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-99-2021-ND-CP-quan-ly-thanh-toan-quyet-toan-du-an-su-dung-von-dau-tu-cong-494480.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/thong-tu-61-2022-tt-btc-quyet-toan-kinh-phi-to-chuc-thuc-hien-boi-thuong-khi-thu-hoi-dat-531529.aspx

2

Xét Tờ trình số .../TTr-UBND ngày ... tháng ... năm 2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Hưng Yên đề nghị ban hành Nghị quyết Quy định mức chi đối với một số nội

dung chi tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và cưỡng chế kiểm đếm,

cưỡng chế thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh

tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng

nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định mức chi đối với một số nội dung chi tổ chức thực

hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất

khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hưng Yên theo quy định tại Khoản 5 Điều

5 Thông tư số 61/2022/TT-BTC ngày 05 tháng 10 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính hướng dẫn việc lập dự toán, sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí tổ chức thực

hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Tổ chức được cơ quan nhà nước có thẩm quyền giao thực hiện nhiệm vụ bồi

thường, hỗ trợ, tái định cư và cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất khi Nhà

nước thu hồi đất theo quy định của pháp luật (sau đây gọi là Tổ chức làm nhiệm vụ

bồi thường).

2. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan tới việc lập, sử dụng và thanh,

quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và cưỡng chế

kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất khi Nhà nước thu hồi đất.

Điều 3. Nguyên tắc chi trả

1. Đối với các khoản chi đã có định mức, tiêu chuẩn của Nhà nước thì thực

hiện theo quy định hiện hành.

2. Các mức chi quy định tại Điều 4, Điều 5 Nghị quyết này là mức tối đa, căn

cứ tính chất, khối lượng thực tế của từng dự án hoặc tiểu dự án được phê duyệt, người

đứng đầu cơ quan, đơn vị quyết định việc chi trả.

Điều 4. Mức chi đối với một số nội dung chi tổ chức thực hiện bồi thường,

hỗ trợ, tái định cư

1. Chi tuyên truyền các chính sách, chế độ về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư

khi Nhà nước thu hồi đất và tổ chức vận động các đối tượng liên quan thực hiện quyết

định thu hồi đất: 200.000 đồng/người/ngày.

2. Chi phát tờ khai, hướng dẫn người bị thiệt hại kê khai: 200.000 đồng/người/ngày.

3. Trích đo địa chính thửa đất đối với thửa đất tại nơi chưa có bản đồ địa chính

phục vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng: 200.000 đồng/người/ngày.

4. Chi đo đạc xác định diện tích thực tế các thửa đất nằm trong ranh giới khu

đất thu hồi để thực hiện dự án (nếu có) của từng tổ chức, hộ gia đình, cá nhân làm

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/thong-tu-61-2022-tt-btc-quyet-toan-kinh-phi-to-chuc-thuc-hien-boi-thuong-khi-thu-hoi-dat-531529.aspx

3

căn cứ thực hiện việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trong

trường hợp phải đo đạc lại: 200.000 đồng/người/ngày.

5. Kiểm kê số lượng nhà, công trình, cây trồng, vật nuôi và tài sản khác bị thiệt

hại khi Nhà nước thu hồi đất của từng tổ chức, hộ gia đình, cá nhân: 200.000 đồng/người/ngày.

6. Chi kiểm tra, đối chiếu giữa tờ khai với kết quả kiểm kê, xác định mức độ

thiệt hại với từng đối tượng bị thu hồi đất cụ thể; tính toán giá trị thiệt hại về đất đai,

nhà, công trình, cây trồng, vật nuôi và tài sản khác: 200.000 đồng/người/ngày.

7. Chi lập, thẩm định, chấp thuận, phê duyệt, công khai phương án bồi thường,

hỗ trợ, tái định cư từ khâu tính toán các chỉ tiêu, xác định mức bồi thường, hỗ trợ đến

khâu trình thẩm định phê duyệt phương án, thông báo công khai phương án bồi

thường, hỗ trợ, tái định cư: 200.000 đồng/người/ngày.

8. Chi tổ chức chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo phương án bồi

thường, hỗ trợ, tái định cư đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt theo

quy định: 200.000 đồng/người/ngày.

9. Chi phục vụ việc hướng dẫn thực hiện, giải quyết những vướng mắc trong

tổ chức thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đã được cơ quan nhà

nước có thẩm quyền phê duyệt theo quy định: 200.000 đồng/người/ngày.

10. Chi thuê nhân công thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư (nếu

có). Việc thuê nhân công do người đứng đầu Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường quyết

định, quy định tại quy chế chi tiêu nội bộ và chỉ được thực hiện khi Tổ chức làm

nhiệm vụ bồi thường không có đủ nhân sự để thực hiện và không được thực hiện

nhiệm vụ trùng lắp với nhân sự của Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, mức chi:

200.000 đồng/người/ngày.

11. Các nội dung chi khác có liên quan trực tiếp đến việc tổ chức thực hiện bồi

thường, hỗ trợ, tái định cư chưa có định mức, tiêu chuẩn, đơn giá do cơ quan nhà

nước có thẩm quyền quy định: Thực hiện theo mức chi thực tế, đảm bảo tiết kiệm,

hiệu quả, có hóa đơn chứng từ hợp pháp và khả năng nguồn kinh phí.

Điều 5. Mức chi đối với một số nội dung chi cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng

chế thu hồi đất

1. Chi thông báo, tuyên truyền vận động các đối tượng thực hiện quyết định

cưỡng chế kiểm đếm, quyết định cưỡng chế thu hồi đất: 200.000 đồng/người/ngày.

2. Chi phục vụ công tác tổ chức thi hành quyết định cưỡng chế kiểm đếm,

cưỡng chế thu hồi đất: 200.000 đồng/người/ngày.

3. Chi cho công tác quay phim, chụp ảnh phục vụ cho việc thực hiện cưỡng

chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất: 200.000 đồng/người/ngày.

4. Chi phí bảo vệ, chống tái chiếm đất sau khi tổ chức thực hiện cưỡng chế thu

hồi đất của thửa đất cưỡng chế thu hồi đến thời điểm hoàn thành việc giải phóng mặt

bằng: 200.000 đồng/người/ngày.

5. Các khoản chi sau được thực hiện theo các khoản chi thực tế, đảm bảo tiết

kiệm, hiệu quả, có hóa đơn chứng từ hợp pháp:

4

a) Chi mua nguyên liệu, nhiên liệu, thuê phương tiện, thiết bị bảo vệ, y tế,

phòng chống cháy nổ, các thiết bị, phương tiện cần thiết khác phục vụ cho việc thực

hiện cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất.

b) Chi niêm phong, phá, tháo dỡ, vận chuyển tài sản; di chuyển người bị cưỡng

chế và người có liên quan ra khỏi khu đất cưỡng chế, chi thuê địa điểm, nhân công,

phương tiện bảo quản tài sản và các khoản chi phí thực tế hợp pháp khác phục vụ

trực tiếp cho việc thực hiện bảo quản tài sản khi thực hiện cưỡng chế thu hồi đất

trong trường hợp chủ sở hữu tài sản không thanh toán.

e) Các nội dung chi khác có liên quan trực tiếp đến việc tổ chức thực hiện

cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất chưa có định mức, tiêu chuẩn, đơn giá

do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định.

Điều 6. Quy định chuyển tiếp

Thực hiện theo quy định tại Điều 8 Thông tư số 61/2022/TT-BTC ngày 05

tháng 10 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, sử dụng

và thanh, quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi

Nhà nước thu hồi đất.

Điều 7. Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị

quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh,

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật, đôn đốc, giám sát việc

thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên khóa ..., kỳ họp thứ ...

thông qua ngày ... tháng ... năm 2023 và có hiệu lực từ ngày ... tháng ... năm 2023./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Ban Công tác đại biểu thuộc UBTVQH;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL);

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Thông tin - Hội nghị tỉnh;

-  Báo Hưng Yên;

- Sở Tư pháp (CSDLQG về pháp luật);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Toản

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/thong-tu-61-2022-tt-btc-quyet-toan-kinh-phi-to-chuc-thuc-hien-boi-thuong-khi-thu-hoi-dat-531529.aspx